
Latvijas Republikas Valsts kontrole
Skanstes ielā 50, Rīgā, LV - 1013
Tālrunis: +371 67017500
Fakss: +371 67017673
E-pasts: lrvk@lrvk.gov.lv
Mājaslapa: http://www.lrvk.gov.lv

Jānis Lielkalns
Valsts kontroles revidents

31,05.2016.

KĀ NODROŠINĀT LIETDERĪGU
PAŠVALDĪBAS FINANŠU

LĪDZEKĻU IZMANTOŠANU
BIBLIOTĒKU DARBĪBĀ?



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

SATURS

1. Normatīvais regulējums, jēdziens «lietderība» un 
lietderības revīzija.

2. Budžeta un attīstības plānošanas sasaiste – teorija 
un prakse (ieteikumi)

3. Revīzijā konstatētais
4. Piemērs



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

JĒDZIENS «LIETDERĪBA»

Lietderīgs – īp.v. – Tāds, kas atbilst noteiktam
mērķim, noteiktai vajadzībai, derīgs.

Jēdzienu «lietderība» ikdienā lietojam, lai izmērītu
kādas paredzamās vai jau notikušās darbības
rezultātu, samērojot ieguldītos resursus ar padarīto –
faktiski sasniegto (darbības rezultāts).



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

NORMATĪVAIS REGULĒJUMS

Būtiskākie tiesību akti, kas ir jāievēro, plānojot
budžeta līdzekļu izlietojumu, ir:
1. Valsts pārvaldes iekārtas likums
2. Likums par budžetu un finanšu vadību
3. Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas

izšķērdēšanas novēršanas likums
4. Likums «Par pašvaldību budžetiem»
5. Attīstības plānošanas sistēmas likums
6. Teritorijas attīstības plānošanas likums
7. pakārtotie normatīvie akti



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

NORMATĪVAIS REGULĒJUMS – KO PASAKA TIESĪBU AKTI (1)

Valsts pārvaldes 
iekārtas likums

nosaka valsts 
pārvaldes principus 

(tostarp labas 
pārvaldības un 
efektivitātes

principu) – 10.panta 
piektā un desmitā daļa un 

27.pants

paredz iestādes vadītāja 
pienākumu organizēt

iestādes funkcijas pildīšanu 
un vadīt iestādes 

administratīvo darbu, 
nodrošinot tā

nepārtrauktību, lietderību
un tiesiskumu – 17.panta pirmā 

daļa, 30.panta otrā daļa

paredz iestādes 
vadītāja pienākumu 

izveidot iestādes 
iekšējās kontroles 

sistēmu, kā arī 
uzraudzīt un uzlabot to 

– 17.panta pirmās daļas 
6.punkts un 30.panta otrā daļa



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

NORMATĪVAIS REGULĒJUMS – KO PASAKA TIESĪBU AKTI (2)

Likums par 
budžetu un 

finanšu vadību

nosaka iestāžu vadītāju atbildību par
budžeta līdzekļu efektīvu un 

ekonomisku izlietošanu atbilstoši 
paredzētajiem mērķiem – 46.panta pirmā daļa



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

NORMATĪVAIS REGULĒJUMS – KO PASAKA TIESĪBU AKTI (3)

Publiskas personas finanšu 
līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas 
likums

iestādēm jārīkojas ar finanšu līdzekļiem 
un mantu lietderīgi – 3.pants

rīcībai jābūt tādai, lai 
mērķi sasniegtu ar 

mazāko finanšu 
līdzekļu un mantas 

izlietojumu

manta atsavināma un 
nododama īpašumā vai 
lietošanā citai personai 

par iespējami 
augstāku cenu

manta iegūstama 
īpašumā vai lietošanā 

par iespējami 
zemāku cenu



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

LIETDERĪBAS REVĪZIJA – LIETDERĪBAS ASPEKTI (1)
Valsts kontrole lietderības revīzijas veic atbilstoši
LR atzītiem starptautiskajiem revīzijas standartiem,
tostarp INTOSAI (Starptautiskās augstāko revīzijas
iestāžu organizācijas standarti), kas nosaka, ka
lietderības revīzija ietver:
 izpildes efektivitātes revīziju;
 administrācijas darbības ekonomiskuma revīziju;
 cilvēku, finanšu un citu resursu izmantošanas

produktivitātes revīziju.



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

LIETDERĪBAS REVĪZIJA – LIETDERĪBAS ASPEKTI (2)

Lietderības revīzijas mērķis ir iegūt pietiekamu
pārliecību un sniegt informāciju Saeimai, valdībai,
nodokļu maksātājiem un citām ieinteresētajām
pusēm par to:
cik lietderīgi tiek izlietoti finanšu līdzekļi un kā tiek

apsaimniekota manta;
vai iestāžu darbība ar finanšu līdzekļiem un mantu

ir ekonomiska, efektīva un produktīva.



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

LIETDERĪBAS REVĪZIJA – LIETDERĪBAS ASPEKTI (3)

EFEKTIVITĀTE
(effectiveness)

Novērtējot efektivitāti, uzmanība tiek pievērsta
attiecībai starp plānoto mērķi un rezultātu, t.i., cik lielā
mērā ir sasniegti izvirzītie mērķi.



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

LIETDERĪBAS REVĪZIJA – LIETDERĪBAS ASPEKTI (4)

EKONOMIJA
(economy)

Novērtējot ekonomiju, uzmanība tiek pievērsta
resursu izlietojumam, t.i., vai aktivitātes ir ieviestas
par viszemākajām izmaksām, vienlaikus saglabājot
kvalitāti.



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

LIETDERĪBAS REVĪZIJA – APJOMS (PIEMĒRS)

Revīzijā 13 pašvaldībās 2014.gadā tika vērtēts:
vai Pašvaldībās īstenotā attīstības plānošanas sistēma,

rīcības dokumentos noteiktās aktivitātes un faktiski veiktās
darbības ir nodrošinājušas kultūras, atpūtas un sporta jomā
definēto mērķu sasniegšanu;

vai mērķi kultūras, atpūtas un sporta jomā ir noteikti,
apzinot Pašvaldībā esošās problēmas un iedzīvotāju
vajadzības;

vai Pašvaldību budžeta līdzekļi tiek paredzēti un izlietoti
noteikto mērķu īstenošanai un vai tiek veikta to izlietojuma
kontrole.



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

LIETDERĪBAS REVĪZIJA – KRITĒRIJI (1)

Vērtējot lietderības aspektus, tiek izmantoti revīzijas
kritēriji:
 nosacījumi, standarti, attiecībā pret kuriem tiks

novērtēti revidējamās jomas faktiskie apstākļi un kas
parāda vēlamo situāciju jeb «labo praksi»

 kuriem jābūt tādiem, lai revīzijā konstatēto situāciju būtu
iespējams novērtēt pēc iespējas precīzāk, t.i., tiem jābūt
ticamiem, objektīviem, lietderīgiem, saprotamiem,
salīdzināmiem, pilnīgiem un pieņemamiem



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

LIETDERĪBAS REVĪZIJA – KRITĒRIJI (2)

Izvirzītos kritērijus vērtē pēc rezultatīvajiem
rādītājiem.
Bibliotēku darbību raksturo, piemēram, rezultatīvie
rādītāji:
 Lasītāju skaits;
 Izsniegto vienību skaits;
 Noorganizēto pasākumu skaits;
 Apmeklētāju skaits pasākumos.



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

BUDŽETA UN ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS SISTĒMA (1)
Attīstības plānošanu pašvaldībās reglamentē divi galvenie normatīvie akti –
Attīstības plānošanas sistēmas likums un Teritorijas attīstības
plānošanas likums. Tie nosaka šādus attīstības plānošanas dokumentu
līmeņus pašvaldībās:

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija

Attīstības programma

Pašvaldības teritorijas plānojums

Institūcijas darbības stratēģija

Institūcijas gada plāns



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

BUDŽETA UN ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS SISTĒMA (2)
Attīstības plānošana ir principu, mērķu un to sasniegšanai
nepieciešamās rīcības izstrāde nolūkā īstenot politiski noteiktas
prioritātes un nodrošināt sabiedrības un teritorijas attīstību.
Attīstības plānošanas sistēma aptver politikas un teritorijas attīstības
plānošanu, kā arī nodrošina attīstības plānošanas sasaisti ar finanšu
plānošanu un valsts un pašvaldību institūciju pieņemto lēmumu
savstarpējo saskaņotību (APSL 3.pants).
Attīstības plānošanas dokumentā izvirza mērķus un sasniedzamos
rezultātus attiecīgā politikas jomā vai teritorijā, apraksta noskaidrotās
problēmas un paredz to risinājumus, izvērtē šo risinājumu iespējamo
ietekmi, kā arī plāno turpmāko politikas īstenošanai un rezultātu
novērtēšanai nepieciešamo rīcību (APSL 4.pants).



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

BUDŽETA UN ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS SASAISTE



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PROBLĒMU, IEDZĪVOTĀJU VAJADZĪBU
KONSTATĒŠANA

Lai definētu pašvaldības attīstības mērķi noteiktam laika periodam, būtiski
konstatēt pastāvošās problēmas, iedzīvotāju vēlmes, vajadzības un noteikt
prioritātes., t.i., noteikt:
 kādas problēmas pastāv;
 kuras problēmas ir aktuālākās tieši šobrīd;
 ko dos problēmu atrisināšana.

Veidi, kā konstatēt problēmas, iedzīvotāju vajadzības:
 socioloģiskie pētījumi;
 iedzīvotāju aptaujas.

 
2. Mērķu noteikšana  

3. Alternatīvu (iespējamo 
risinājumu) analīze 

4. Stratēģijas, rīcības un 
investīciju plānu izstrāde 

5. Gada darbības plānu 
izstrāde (uzdevumu 

noteikšana) 

6. Izpildes uzraudzība un 
kontrole 

Finanšu plānošana 

1. Problēmu, iedzīvotāju 
vajadzību konstatēšana 



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

MĒRĶU DEFINĒŠANA

Mērķiem ir jāatbilst vairākiem kritērijiem (TRIKS formula):
 Terminēts – sasniedzams konkrētā laikā;
 Reāls – sasniedzams dabīgā procesā;
 Izmērāms – sasniegšanu var noteikt pēc rādītājiem;
 Konkrēts – skaidri un precīzi definēts;
 Sasniedzams – sasniegšanu var ietekmēt institūcijas darbinieki.

Mērķus ierobežo Pašvaldību pieejamais finansējums:
 jāvērtē, kāds finanšu līdzekļu apmērs ir pieejams noteiktā laika 

periodā.

 
2. Mērķu noteikšana  

3. Alternatīvu (iespējamo 
risinājumu) analīze 

4. Stratēģijas, rīcības un 
investīciju plānu izstrāde 

5. Gada darbības plānu 
izstrāde (uzdevumu 

noteikšana) 

6. Izpildes uzraudzība un 
kontrole 

Finanšu plānošana 

1. Problēmu, iedzīvotāju 
vajadzību konstatēšana 



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PIEMĒRS: PROBLĒMA – MĒRĶIS

Revīzijā tika konstatēts, ka ar problēmanalīzi pamatotus mērķus bija definējusi Rēzeknes
pilsētas pašvaldība un Siguldas novada pašvaldība:

Identificē 
problēmu, 
vajadzību 

• Rēzeknes pilsētas pašvaldībā: Pašvaldības iedzīvotāji nepietiekami
nodarbojas ar sportu, kas var pasliktināt iedzīvotāju veselības stāvokli, un
Pašvaldībā nav pietiekama sporta infrastruktūra, lai nodrošinātu
iedzīvotājiem iespējas nodarboties ar sportu;

• Siguldas novada pašvaldībā: Aktīvās atpūtas infrastruktūra – veloceliņi,
skrituļošanas celiņi, skriešanas trases – nav pietiekamā daudzumā.

Atbilstoši 
identificētajai 

problēmai definē 
mērķi

• Rēzeknes pilsētas pašvaldībā: Attīstīt sporta nozares infrastruktūru;
• Siguldas novada pašvaldībā: Attīstīt sporta un aktīvās atpūtas 

infrastruktūru.



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU NOTEIKŠANA

Lai varētu izmērīt, vai un kādā mērā tiek īstenoti definētie mērķi, jāizstrādā
rezultatīvo rādītāju sistēma:
 rezultatīvie rādītāji var būt kvalitatīvi (aprakstoši) vai kvantitatīvi

(skaitliski);
 rādītāju skaitam un raksturojošajai informācijai jābūt tādai, ko

iespējams apkopot un izvērtēt ar esošajiem resursiem;
 jānosaka rādītāju mērķa – vēlamās jeb sasniedzamās – vērtības, kā arī

sākotnējās vērtības, lai noteiktu dinamiku, mērķa sasniegšanas pakāpi.

 
2. Mērķu noteikšana  

3. Alternatīvu (iespējamo 
risinājumu) analīze 

4. Stratēģijas, rīcības un 
investīciju plānu izstrāde 

5. Gada darbības plānu 
izstrāde (uzdevumu 

noteikšana) 

6. Izpildes uzraudzība un 
kontrole 

Finanšu plānošana 

1. Problēmu, iedzīvotāju 
vajadzību konstatēšana 



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

ALTERNATĪVU (IESPĒJAMO
RISINĀJUMU) ANALĪZE

APSL ir definēts finansiālo iespēju princips, kas nosaka, ka, izstrādājot
attīstības plānošanas dokumentus, ir jāizvērtē esošos un vidējā termiņā
prognozētos resursus un jāpiedāvā efektīvākos risinājumus attiecībā uz
nosprausto mērķu sasniegšanai nepieciešamajām izmaksām (5.panta otrās
daļas 5.punkts).
Lai noteiktu piemērotākās definēto mērķu sasniegšanai veicamās darbības,
jāizvērtē iespējamās alternatīvas:
 alternatīvu skaits nav ierobežots;
 jāizvērtē, kura no alternatīvām palīdz atrisināt vairāk problēmu;
 jānosaka, kuras alternatīvas īstenošanai nepieciešams mazāks finanšu

līdzekļu apjoms.

 
2. Mērķu noteikšana  

3. Alternatīvu (iespējamo 
risinājumu) analīze 

4. Stratēģijas, rīcības un 
investīciju plānu izstrāde 

5. Gada darbības plānu 
izstrāde (uzdevumu 

noteikšana) 

6. Izpildes uzraudzība un 
kontrole 

Finanšu plānošana 

1. Problēmu, iedzīvotāju 
vajadzību konstatēšana 



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

ILGTERMIŅA UN VIDĒJA TERMIŅA
ATTĪSTĪBAS DOKUMENTU, RĪCĪBAS UN
INVESTĪCIJU PLĀNU IZSTRĀDE

Attīstības plānošanas sistēmas ietvaros ir jānosaka:
 kāds ir pašvaldības ilgtermiņa un vidēja termiņa darbības mērķis;
 kādas rīcības tiks īstenotas definētā mērķa sasniegšanai – kas un ko

darīs īsākā laika periodā;
 kāds ir nepieciešamo investīciju apjoms – jāizstrādā investīciju plāns,

nosakot investīciju projektus, atbildīgās personas, finansējuma apjomu
un avotus.

 
2. Mērķu noteikšana  

3. Alternatīvu (iespējamo 
risinājumu) analīze 

4. Stratēģijas, rīcības un 
investīciju plānu izstrāde 

5. Gada darbības plānu 
izstrāde (uzdevumu 

noteikšana) 

6. Izpildes uzraudzība un 
kontrole 

Finanšu plānošana 

1. Problēmu, iedzīvotāju 
vajadzību konstatēšana 



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

INSTITŪCIJU VADĪBAS DOKUMENTU
IZSTRĀDE

Institūcijas vadības dokumentā atbilstoši attiecīgās institūcijas
kompetencei nosaka attīstības plānošanas un budžeta plānošanas
savstarpējo sasaisti un nodrošina attīstības plānošanas dokumentu
pēctecīgu īstenošanu (APSL 6.panta trešā daļa).

Lai īstenotu pašvaldības ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības
dokumentos noteiktās darbības, jāizstrādā institūcijas:
 gada darbības plāns, nosakot atbildīgos par konkrētu uzdevumu izpildi,

finansējuma apmēru, termiņus;
 budžets kārtējam gadam.

 
2. Mērķu noteikšana  

3. Alternatīvu (iespējamo 
risinājumu) analīze 

4. Stratēģijas, rīcības un 
investīciju plānu izstrāde 

5. Gada darbības plānu 
izstrāde (uzdevumu 

noteikšana) 

6. Izpildes uzraudzība un 
kontrole 

Finanšu plānošana 

1. Problēmu, iedzīvotāju 
vajadzību konstatēšana 



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

IZPILDES UZRAUDZĪBA, NOVĒRTĒŠANA
UN KONTROLE

Attīstības plānošanā un attīstības plānošanas dokumentu īstenošanā visos
pārvaldes līmeņos tiek nodrošināts to ietekmes izvērtējums, kā arī
uzraudzība un pārskatu sniegšana par sasniegtajiem rezultātiem (APSL
5.panta otrās daļas 7.punkts, TAPL 3.pants.).
Lai novērtētu definēto mērķu sasniegšanai īstenoto darbību radīto
rezultātu, progresu, attīstības plānošanas sistēmā ietver uzraudzības un
kontroles kārtību, tajā skaitā budžeta izpildes kontroli:
mērķu sasniegšanas pakāpes noteikšanai (ik gadu, ik pēc trim gadiem)

salīdzina faktiski sasniegtos rezultatīvos rādītājus ar sākotnējiem un
vēlamajiem (plānotajiem);

 pastāvīgi kontrolē izdevumu atbilstību plānotajam, lietderību un
atbilstību normatīvajiem aktiem;

 pastāvīgi visa gada garumā kontrolē plānošanas un rīcības dokumentos
noteikto aktivitāšu, uzdevumu izpildi.

 
2. Mērķu noteikšana  

3. Alternatīvu (iespējamo 
risinājumu) analīze 

4. Stratēģijas, rīcības un 
investīciju plānu izstrāde 

5. Gada darbības plānu 
izstrāde (uzdevumu 

noteikšana) 

6. Izpildes uzraudzība un 
kontrole 

Finanšu plānošana 

1. Problēmu, iedzīvotāju 
vajadzību konstatēšana 



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

KONSTATĒTAIS (1): ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA, MĒRĶI
UN REZULTĀTI

Nav izstrādāti vai aktualizēti plānošanas dokumenti.

Mērķi neizriet no iedzīvotājiem aktuālām vajadzībām un
aktivitātes netiek sasaistītas ar sasniedzamo mērķi.

Nav aprēķināts, cik maksā mērķu sasniegšana un nav veikta
alternatīvu risinājumu analīze.

Nav noteikti konkrēti termiņi un atbildīgie.



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

KONSTATĒTAIS (2): INSTITŪCIJU VADĪBAS
DOKUMENTI UN PASĀKUMU PLĀNOŠANA

Gada darba plāni tiek izstrādāti kā pasākumu kalendārie plāni,
neietverot plānošanas dokumentos noteiktos pārējos uzdevumus.

 Institūciju vadības dokumenti netiek sasaistīti ar augstāka līmeņa
plānošanas dokumentiem.

 Institūciju vadības dokumentā nav noteikti termiņi, atbildīgie un
finansējums.

Pasākumu plānošana ne vienmēr tiek saistīta ar konkrētiem
mērķiem, nav definētas prioritātes, netiek ņemts vērā
apmeklētāju skaits.



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

KONSTATĒTAIS (3): BUDŽETA PLĀNOŠANA, SASAISTE
AR ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANU

Netiek īstenota vidēja termiņa budžeta plānošana, finansējums
netiek sasaistīts ar konkrētām aktivitātēm, kas ir vērstas uz
mērķu sasniegšanu.

Pašvaldības ietvaros netiek nodrošināta vienota kārtība budžeta
plānošanā.

Budžeta paskaidrojuma rakstā un institūciju budžeta
pieprasījumos netiek pietiekamā detalizācijas pakāpē skaidroti
finansējuma mērķi.

Netiek veiktas budžeta izpildes efektivitātes kontroles.



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

KONSTATĒTAIS (4): UZRAUDZĪBA, KONTROLES

Netiek veikta darbības uzraudzība atbilstoši plānošanas
dokumentos noteiktajai uzraudzības kārtībai.

Netiek noteikti darbības rezultātus raksturojoši, izmērāmi
rezultatīvie rādītāji.

Netiek sagatavoti uzraudzības dokumenti.

Netiek savlaicīgi konstatētas problēmas un sniegti ieteikumi
darbības uzlabošanai.



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

KONSTATĒTAIS (5): BUDŽETA IZLIETOJUMS (1)

Transportlīdzekļu izmantošana
 neizmantot dienās, kad saskaņā ar darba laika uzskaiti darbinieki

nepildīja darba pienākumus (vai veikt pareizu darba laika uzskaiti –
atbilstoši faktiskajam darba laikam);

 neiegādāties degvielu dienās, kad atbilstoši atskaitēs par
transportlīdzekļa lietošanu norādītajam darbinieki transportlīdzekli
nebija izmantojuši;

 atskaitēs par automašīnu izmantošanu norādīt transportlīdzekļa
izmantošanas mērķi, darba uzdevumu un precīzu braucienu maršrutu
(objektu vai adresi);

 nenorādīt būtiski atšķirīgu vienā un tai pašā maršrutā nobraukto
attālumu.



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

KONSTATĒTAIS (5): BUDŽETA IZLIETOJUMS (2)

Izdevumi komandējumiem

 pirms komandējumiem izvērtēt to nepieciešamību;
 noteikti precīzu no pašvaldību funkcijām kultūras, atpūtas un sporta

jomā izrietošu komandējuma darba uzdevumu;

 sagatavot komandējuma atskaites, norādot informāciju par
komandējuma laikā veiktajiem darba uzdevumiem, iegūtajām papildu
zināšanām vai kvalifikācijas paaugstināšanu;

 nodrošināt komandējuma laikā iegūtās pieredzes saglabāšanu un
nodošanu citiem darbiniekiem, lai to izmantotu pašvaldības darba
uzlabošanā.



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

KONSTATĒTAIS (5): BUDŽETA IZLIETOJUMS (3)

Izdevumi ēdināšanai un reprezentācijai
 grāmatvedības organizācijas dokumentos vai tiesību aktos noteikt, kādi

ēdināšanas un citi pakalpojumi un kādā apmērā ir pieļaujami pasākumu
nodrošināšanā;

 par reprezentācijas materiālu un citu pakalpojumu izmantošanu
sagatavot normatīvajiem aktiem atbilstošus attaisnojuma dokumentus;

 neveikt samaksu par precēm un pakalpojumiem saskaņā ar rēķiniem,
kuros pretēji normatīvā akta prasībām nav ietverta pilnīga informācija
par saimniecisko darījumu.

Grāmatvedības reģistros izdara ierakstus, kas pamatoti ar attaisnojuma dokumentiem.
Attaisnojuma dokuments ir dokuments, kurš apliecina uzņēmuma saimnieciskā darījuma
esamību un kurā ietverti vismaz šajā pantā norādītie dokumenta rekvizīti un informācija par
saimniecisko darījumu, tajā skaitā, saimnieciskā darījuma apraksts, pamatojums un mērītāji
(daudzumi, summas), bet tiesību aktos noteiktajos gadījumos — arī cita informācija par
saimniecisko darījumu (Likuma „Par grāmatvedību” 7.pants).



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PIEMĒRS (1)
Cēsu novada kultūras attīstības programma 2015.-2019.gadam. 6. Cēsu novada
kultūras attīstības rīcības virzieni, uzdevumi un rezultatīvie rādītāji, 14.lpp.:

CCB – Cēsu Centrālā bibliotēka
CNP – Cēsu novada pašvaldība

Rīcības 
virzieni

Uzdevumi Termiņš 
vai 
periods

Finanšu 
avoti

Atbildīgie 
izpildītāji

Rezultatīvie 
rādītāji

Prioritāte: daudzveidīgu un laikmetīgu kultūras pakalpojumu piedāvājums dažādām sabiedrības 
grupām 

Lasīšanas 
veicināšana un 
bibliotēkas 
pakalpojumu 
pieejamība

Bibliotēkas pakalpojumu 
pieejamības 
nodrošināšana Cēsu 
pilsētā un Vaives pagastā

2015.-2019. CNP CCB Grāmatu 
skaits, lasītāju 
skaits

Lasīšanas veicināšanas 
pasākumu (tikšanās ar 
rakstniekiem u.c.) 
organizēšana

2015.-2019. CNP, KKF CCB Pasākumu 
skaits, 
apmeklētāju 
skaits



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PIEMĒRS (2)
Cēsu novada integrētās attīstības programma 2013.-2019.gadam. II sējums
Stratēģiskā daļa, 20.-22.lpp.:

SM2 Saglabāta un attīstīta unikāla kultūrvide, pilsētvide un dabas vide
Ir saglabāts un attīstīts dabas un kultūrvēstures mantojums, kas veido novada dzīves vides
pievilcību, kā arī ilgtermiņā veicina novada ekonomisko attīstību. Attīstīta, sakārtota
infrastruktūra un pilsētvide veicina iedzīvotāju labklājību, drošību un komfortu.
IP4 Konkurētspējīga pilsētas identitāte, kas balstīta radošajās un kultūras industrijās,
kā arī veselības tūrismā
Novadā tiek attīstīts cilvēku radošais potenciāls, darbojas radošās darbnīcas un radošās
rezidences, notiek plenēri, vasaras nometnes. Attīstot iedzīvotāju radošo potenciālu, tiek
veicināta radošo, kultūras un digitālo industriju attīstība, kas ir pamats mūsdienīgai
ekonomikas attīstībai. Cēsu novads – atpazīstams radošo industriju centrs!
Cēsu novads ir zināms kā vieta kultūras baudīšanai ar daudzveidīgu un kvalitatīvu kultūras
piedāvājumu visa gada garumā.
VP4 Kultūrvides un radošo industriju attīstība
Cēsu novadā tiek nodrošinātas daudzveidīgas jau par tradīcijām kļuvušas kultūras pasākumu
programmas visa gada garumā. Ik gadu Cēsīs notiekošajos pasākumos piedalās arvien vairāk
starptautisku atzinību guvušu mākslinieku, veicinot Cēsu kā kultūras centra atpazīstamību ne
vien Latvijas, bet arī starptautiskā mērogā. Cēsīs tiek attīstīti esošie un veidoti jauni kultūras
un ar to saistītu norišu objekti. Radošās nozares ir būtiskas novada ekonomikai. Cēsis ir
atpazīstams radošo industriju centrs, kurā apvienojies spēcīgs radošo industriju pārstāvju
klasteris.



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PIEMĒRS (3)
Cēsu novada integrētās attīstības programma 2013.-2019.gadam. II sējums
Stratēģiskā daļa, 3.7. Uzdevumi prioritāšu sasniegšanai, tabula Nr.4, 33.lpp.:

Vidējā termiņa prioritātes, rīcības virzieni un uzdevumi 
VP 4 Kultūrvides un radošo industriju attīstība 

RV 4.3. Nodrošināt daudzveidīgus, kvalitatīvus kultūras pasākumus un aktivitātes 
reģionālā, nacionālā un starptautiskā līmenī 

U 4.3.1. Nodrošināt daudzpusīgas kultūras aktivitātes 

U 4.3.2. Uzlabot kultūras iestāžu infrastruktūru 

U 4.3.3. Atbalstīt dažādu iedzīvotāju grupu, sabiedrisko organizāciju iesaistīšanos 
kultūras dzīvē un novada notikumos 



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PIEMĒRS (4)
Cēsu novada integrētās attīstības programma 2013.-2019.gadam. II sējums
Stratēģiskā daļa, 3.8. Vidējā termiņā sasniedzamie rezultāti vidēja termiņa
prioritāšu novērtēšanai, tabula Nr.6, 37.lpp.:

* Rādītāja vērtība no Cēsu novada kultūras attīstības programma 2015.-2019.gadam. Vidēja 
termiņa prioritāšu novērtēšanai sasniedzamie rezultāti

Vidēja termiņa prioritāšu novērtēšanai sasniedzamie rezultāti 

VP 4 Kultūrvides un radošo industriju attīstība 

Nr. Rādītājs Rādītāja vērtības 
bāzes gadā 
2013.gadā 

Prognozētā 
rādītāja vērtība 

2019.gadā

Datu avots 

31. Lasītāju skaits Cēsu 
Centrālajā bibliotēkā 

4461 Pieaug  (5000*) Cēsu Centrālās
bibliotēkas dati

32. Grāmatu izsniegumu 
skaits Cēsu Centrālajā 
bibliotēkā

155806 Pieaug  
(170000*)

Cēsu Centrālās
bibliotēkas dati



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PIEMĒRS (5)
Cēsu novada integrētās attīstības programma 2013.-2019.gadam. III sējums Rīcības
plāns un investīciju plāns, 27.-28.lpp.:

PB – pašvaldības budžets

Uzdevumi Pasākumi/ 
aktivitātes

Atbildīgie 
izpildītāji

Izpildes 
periods

Finansē-
šanas
avoti

Iznākuma 
rezultatīvie 
rādītāji

RV 4.3. Nodrošināt daudzveidīgus, kvalitatīvus kultūras pasākumus un aktivitātes 
reģionālā, nacionālā un starptautiskā līmenī 

U 4.3.1. 
Nodrošināt 
daudzpusīgas 
kultūras 
aktivitātes

Attīstīt 
iedzīvotājiem 
interesējošus 
un ērti 
pieejamus 
bibliotēkas 
pakalpojumus

Cēsu Centrālā 
bibliotēka 

2015.-2019. PB Jauni 
pakalpojumi, 
pieaudzis 
apmeklētāju 
skaits 



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PIEMĒRS (6)
Cēsu Centrālās bibliotēkas attīstības plāns 2016.-2020.gadam, Stratēģiskie mērķi un
uzdevumi:

Mērķis:
4. Pilnveidot klientu apkalpošanas servisu, attīstot jaunus pakalpojumus.

Uzdevumi:
1.Veikt iedzīvotāju un esošos klientu interešu, vajadzību un apmierinātības izpēti,
veicot aptaujas;
2.Apzināt un uzsākt esošo un potenciālo bibliotēkas lietotāju (ar īpašām
vajadzībām) apkalpošanu mājās, piegādājot grāmatas.



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PIEMĒRS (7)
Cēsu Centrālās bibliotēkas darba plāns 2016.gadam:

CCBAP– Cēsu Centrālās bibliotēkas attīstības plāns 2016.-2020.gadam
CNKAP – Cēsu novada kultūras attīstības programma 2015.-2019.gadam
CNIAS – Cēsu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030

Veicamie uzdevumi Plānotais 
laiks/ 
termiņš

Atbildīgais Finansējums Pamatojums

Lasīšanas veicināšana un bibliotēkas pakalpojumu pieejamība

Meklēt jaunus sadarbības 
partnerus inovatīvu 
pasākumu kopīgai 
organizēšanai bibliotēkā 
un ārpus tās

Visu gadu L.V., K.L. CCBAP, 
CNKAP,
CNIAS



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

Ja nevērtē rezultātus, tad nevar atšķirt panākumus
no neveiksmēm;
Ja panākumus nevar atšķirt no neveiksmēm, no

tiem neko nevar mācīties un par tiem nevar atalgot;
Ja nevar atpazīt neveiksmi, to nevar izlabot;
Ja var demonstrēt rezultātus, var iegūt sabiedrības

atbalstu.
D.Osborne & T.Gaebler

…



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PALDIES PAR 
UZMANĪBU!


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29
	Slide Number 30
	Slide Number 31
	Slide Number 32
	Slide Number 33
	Slide Number 34
	Slide Number 35
	Slide Number 36
	Slide Number 37
	Slide Number 38
	Slide Number 39
	Slide Number 40
	Slide Number 41

